en prisión de uno (1) a tres (3) años y multa de diez (10) a mil (1.000) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes. 

• Artículo 221 – Calumnia: El que impute falsamente a otro una conducta típica, 

incurrirá en prisión de dieciséis (16) a setenta y dos (72) meses y multa de trece punto 

treinta y tres (13.33) a mil quinientos (1.500) salarios mínimos legales mensuales 

vigentes. 

Las declaraciones públicas del señor Méndez, ampliamente difundidas por medios de 

comunicación de alcance nacional, podrían constituir una transgresión a los bienes 

jurídicamente tutelados de la honra y el buen nombre, y deben ser investigadas y